兴龙府发〔2020〕78号
丰都县兴龙镇人民政府

关于印发《兴龙镇2020年度“门前三包”
“五长制”推进落实工作方案》的

通  知

镇级各部门、各村居委：

    经研究，现将《兴龙镇2020年度“门前三包”、“五长制”推进落实工作方案》印发给你们，请遵照执行。

丰都县兴龙镇人民政府

2020年10月10日

（此件公开发布）
兴龙镇2020年度“门前三包”、“五长制”推进落实工作方案

“门前三包”责任制是指“门前三包”责任人在责任范围内，按照“包卫生、包秩序、包设施”要求，对市容环境承担相关管理责任的制度。“五长”责任制是指“街长、路长、巷长、楼长、店长”在责任范围内，对市容秩序、广告设施、市政设施、空间立面、环境卫生、园林绿化、停车秩序、管理执法等承担相关管理责任的制度。为坚决完成市、县确定的相关目标任务，提高“城市众管”水平，引导社会组织和市民群众参与城市管理，构建多元共治、共管共享的城市管理模式，全面推广落实“门前三包”责任制和“五长制”，特制定本工作方案。

一、目标任务

以主次干道、背街小巷、居民社区、楼栋、临街门店为重点，广泛推行“门前三包”、“五长制”。打造示范道路1条，即新街 （兴龙文化广场至老卫生院至农村商业银行路段）。通过实施“门前三包”、“五长制”，进一步强化群众参与城市管理的责任意识，共建干净、整洁、有序的城市环境。

二、组织机构

成立镇“门前三包”、“五长制”工作领导小组，组成人员如下：

组  长：郝思韵  镇政府镇长

副组长：罗永华  镇政府副镇长
成  员：周  辉  规环办负责人

付廷昌  应急办负责人

        湛柏林  警务室负责人

余正泽  黎明社区书记

三、职责工作

（一）“门前三包”责任人及管理职责
1.“门前三包”责任制工作按照属地原则，由镇人民政府具体实施。

2. 镇规环办负责“门前三包”责任制工作的行业指导和监督检查，应急、公安、市场监管等有关部门按职责分工做好相关工作。

3. 临街建（构）筑物（含其他设施、场所，下同）的所有人、使用人或管理人是“门前三包”责任人。

（1）道路两侧建筑物外墙立面至道缘石的区域，道路两侧建筑物所有人、使用人或者物业管理单位为责任人；

（2）车站、文化、体育、娱乐、绿地等场所，其经营管理单位为责任人；

（3）机关、团体、企事业单位，本单位为责任人；

（4）居住区、写字楼等已实施物业管理的，其物业管理企业为责任人；未实施物业管理的，龙井居委为责任人。

（5）集贸市场、商场、餐饮店，其经营管理单位为责任人；

（6）建设工地，其建设单位为责任人；整治土地、待建土地，其土地使用权单位为责任人。

4.“门前三包”责任要求为：

（1）包卫生。无暴露垃圾、渣土、粪便、污水，规范垃圾投放，保持环境整洁；建构筑物临街门窗、橱窗、门店招牌和景观照明设施保持整洁美观；建构筑物临街屋檐、窗檐、顶棚、阳台无污垢和积存垃圾。

（2）包秩序。无乱摆摊、乱搭建、乱堆放、乱张贴、乱涂写、乱刻画和乱丢乱倒行为；无违规设置户外广告、牌匾和标识行为；无环境噪声污染，无超出门窗外墙设置摊位摆卖、经营行为；无在树木及护栏、路牌等设施上乱晾晒、乱吊挂行为；无车辆乱停放行为；无违规从事洗车、生产加工等经营活动行为；无散养家畜家禽行为。

（3）包设施。不得擅自拆除、侵占、关闭环卫设施，不得擅自损坏供水设施和排水设施；不得擅自占用、挖掘城市道路设施；不得擅自损坏城市道路、桥涵、照明等相关市政设施；不得在城市园林绿地内践踏和毁损草地、花卉、树木和毁损园林设施；户外招牌无残缺、无漏字或灯光显示不全；空调外机、防盗网（窗）等设施设置符合规定。

（二）“五长制”责任人及管理职责
1. “五长”责任制工作按照属地原则，在镇政府的领导下，由各部门具体实施。

2. 镇规环办负责“五长”责任制工作的行业指导和监督检查，应急、公安、市场监管等有关部门按职责分工做好相关工作。

3. 街长。由镇人民政府镇长谭明权任街长。负责落实镇党委政府城市综合管理工作部署和要求；负责统筹协调、指挥调度、检查考核、推进实施城市综合管理各项工作；负责对突出的重点难点问题进行移交转办、督促落实；负责督促责任街区路长、巷长、楼长、店长开展工作；负责完成城市综合管理其他目标任务。

4. 路长。主次干道、窗口地区、重要连接道实行路长制，由镇党委副书记余兴国任路长。负责监督辖区责任路段的城市综合管理工作，牵头协调督促巷长、楼长、店长解决相关问题；负责辖区责任路段的城市综合管理工作的具体指挥和调度，督促检查工作开展和落实情况，确保责任路段的城市综合管理问题及时发现、及时处理；负责督促沿街商户落实“门前三包”责任制，指导责任路段所属社区巷长、楼长、店长履行职责；负责完成城市综合管理其他目标任务。

5.巷长。背街小巷实行巷长制，镇规划建设管理环保办公室主任朱国锋担任巷长。负责解决责任区域市容秩序、广告设施、市政设施、空间立面、环境卫生、园林绿化、管理执法等问题，督促区域内楼长、店长落实具体责任；负责加强责任区域工作巡查，及时发现、处理、上报城市综合管理问题；负责督促沿街商户落实“门前三包”责任制，督促指导责任路段楼长、店长开展工作；负责完成城市综合管理其他目标任务。

6.楼长。住宅小区、楼院楼栋实行楼长制，由镇人民政府指定人员或楼院选举、志愿者担任楼长。负责宣传、劝导、督促、协调、解决楼宇及周边的城市综合管理问题，落实城市综合管理相关工作；负责及时发现、处理、上报城市综合管理问题，对责任楼栋乱搭乱建、乱贴乱画、乱堆乱放、乱牵乱挂、乱倒乱扔等问题进行监督、劝导、督促整改；负责完成城市综合管理其他目标任务。

7.店长。临街门店实行店长制，由门店经营者或企业负责人担任店长。负责责任区域内环境卫生、市容秩序、市政设施、园林绿化等城市综合管理工作，自觉接受辖区街道和行业部门的监督检查；负责遵守、落实“门前三包”责任制，文明诚信经营，劝导不文明行为。
四、任务时限

（一）前期准备（2020年10月底前）。结合实际建立健全工作责任体系，研究制定“门前三包”、“五长制”推广实施和示范道路建设工作方案或具体计划，并与责任人签订责任书，明确责任范围，确定管理要求。

（二）全面实施（2020年11月底前）。结合目标任务，全面推进工作落实。

（三）总结推广（2020年12月底前）。在完成目标任务的基础上，不断总结新方法、新经验，巩固完善工作成果，并将“门前三包”、“五长制”工作总结通过党政内网报送县城综办。

五、考核方式

将相关部门“门前三包”、“五长制”推进落实工作纳入2020年度城镇日常管理计入年终综合目标考核。

六、保障措施

（一）加强组织领导。要把落实“门前三包”责任制、推广“五长制”作为城镇日常管理工作的重要内容，细化分解目标任务，有序推进落实；严格督查考核，确保工作任务按时完成。

（二）完善制度标准。相关部门要及时、认真制定目标任务，结合辖区实际，进一步明确管理要求和推进落实操作标准，不断完善具体措施和总结实践经验。

（三）强化手段创新。要积极探索网格管理、过程管控、服务模式、末端落实等创新，促进“门前三包”、“五长制”成果转化，尽快形成一批可复制可推广的城市管理经验。

（四）加强宣传引导。要充分运用各种宣传媒介，积极宣传“门前三包”、“五长制”相关法规政策、工作动态和经验做法，引导群众建言献策，形成群策群力、众管众享的浓厚氛围。

附件：1.“门前三包”、“五长制”工作实施评价标准

      2.“门前三包”、“五长制”示范道路建设标准

附件1

“门前三包”、“五长制”工作实施评价标准

	序号
	评价内容
	分值
	分  项
	评分标准
	备注

	1
	体制机制建设
	15
	1.认真贯彻《重庆市人民政府办公厅关于印发重庆市“门前三包”责任制管理办法（试行）的通知》和《重庆市城市综合管理领导小组办公室关于推行城市综合管理“五长制”的通知》精神，结合自身实际制定工作实施方案（5分）。

2.建立 “门前三包”、“五长制”组织机构，制定工作推进计划（5分）。

3.建立评价制度并有效执行（5分）。
	1.未制定工作方案或制定方案结合自身实际不紧密的不得分；根据制定工作方案和年度工作计划进展程度酌情给分。

2.建立组织机构的酌情给分。

3.未建立考评制度的不得分；根据评价标准执行情况酌情给分。

	2
	街道档案建设
	10
	1.建立“门前三包”、“五长制”示范街道档案，以及街长、路长、巷长、楼长、店长档案（3分）。

2.建立“门前三包”、“五长制”相关登记统计台账（3分）。

3.建立辖区示范街道综合档案（综合档案包括“门前三包”、“五长制”建设总体方案、计划、推进措施、阶段性工作小结等内容）（4分）。
	1.未建立示范街道档案的不得分；建立分项档案可酌情给分。

2.未制定相关登记统计台账的不得分。

3.未建立辖区示范街道综合档案的不得分，综合档案内容不全面酌情给分。

	3
	建设内容
	36
	1.签订“门前三包”责任书。与示范街道临街门店、商家、企事业单位签订责任书，指导临街责任单位或责任人依据管理办法要求履行“三包”职责（12分）。

2.悬挂“门前三包”责任牌。为示范街道临街门店、商家、企事业单位悬挂责任牌，责任牌制式统一、要素齐全、美观大方，悬挂于醒目位置，要素包含责任牌名称、责任单位或个人、联系电话和星级评定区域（12分）。

3.制作“五长制”责任牌。制作示范街道街长、路长、巷长、楼长责任牌（各区县原有的“五长”责任牌可保留使用），“门前三包”责任牌可作为店长责任牌合并使用（12分）。
	1.未签订“门前三包”责任书的不得分，责任书未统一制式可酌情给分。

2.未悬挂“门前三包”责任牌的不得分，未以区县为单位统一格式的、要素不齐全的酌情给分。

3.未制作“五长制”责任牌的不得分，“五长制”责任牌要素不齐全的酌情给分。

	4
	推进落实举措
	15
	1.加强宣传引导。运用电视、网络、广告牌和自媒体等方式做好政策法规、工作动态等宣传（5分）。

2.搞好机制融合。探索运用“门前三包”、“五长制”+“马路办公”、“五长制”+“网格化”等方式充分融合“门前三包”责任制和“五长制”机能，实现效能倍增（5分）。

3.强化督导评定。组织机构成员要加强检查督促，做好“门前三包”星级评定和“五长”满意度调查等工作（5分）。
	1.方案中没有宣传措施的不得分，宣传引导措施落实不好的酌情给分。

2.“门前三包”责任制和“五长制”融合效果不好的不得分。

3.未开展“门前三包”星级评定和“五长”满意度举措的不得分。

	5
	强化社会监督
	12
	1.畅通“门前三包”、“五长制”工作社会监督渠道，向社会公开监督投诉信箱、电话、网站等（6分）。

2.组织机构及时向社会及公众通报问题处置情况并积极整改（6分）。
	1.未建立监督渠道不得分，建立监督渠道运用效果不好不得分。

2.对该项工作督办件、信访件或新闻媒体曝光事件处理不及时不得分。

	6
	创新举措
	12
	1.制定本辖区“门前三包”、“五长制”相关政策规定，已制定的继续推行实施（4分）。

2.运用互联网+、物联网、大数据等智能化手段促进工作开展，创建“门前三包”、“五长制”智能APP（4分）。

3.“门前三包”、“五长制”示范街道建设富有特色（4分）。
	1.未制定相关政策规定的不得分，原制定相关政策但结合实际不紧酌情给分。

2.未运用智能化手段的不得分。

3.“门前三包”+“五长制”示范街道建设融合效果不好不得分。

附件2
“门前三包”、“五长制”示范道路建设标准

	项目
	子项
	标准
	备注

	门前三包
	垃圾容器
	责任区垃圾容器规范摆放，并保持容器干净整洁。

	占道经营
	临街门店的经营者不得超出门、窗外墙摆卖、经营、作业或者展示商品。

	非机动车
	非机动车划线定点停放，摆放整齐。

	人行坡道
	禁止各单位商户在人行道站卧石间用混凝土、木材、钢材等材料设立坡道。

	宣传条幅
	无违规设置的非公益性宣传条幅横幅。

	违规招牌
	设置门面招牌实行一店一牌、一单位一牌；招牌悬挂标准。

	招牌污损
	门面招牌污损、字体残缺、灯光显示不完整等影响市容的，应当及时维修或者更换。

	外墙整洁
	墙面无明显污渍的，无墙面刻画宣传，空调室外机悬挂规范。

	橱窗洁净
	门店橱窗定期清洗，保持整洁。

	乱牵乱挂
	禁止在城市道路和其他公共场所的护栏、行道树、绿化带、电线杆、路牌等公共设施上晾晒、吊挂物品。

	五长制
	制定台账
	细化工作职责，明确工作任务，制定“五长”工作台账。

	构建网络
	构建“全域覆盖、纵向到底、横向到边”的“五长”管理网络。

	融合创新
	建立“门前三包”+“五长制”融合责任制度机制。

	具体任务
	落实市容秩序、广告亮化、市政设施、空间立面、环境卫生、园林绿化、停车秩序、小区楼院、管理执法等工作任务，并建有工作档案。

	联动机制
	建立联动反应机制，遇有问题科学及时有效处置。

	智慧管理
	将智能化、数字化充分融入“五长制”管理工作。

-2-
-1-